
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 467 / 2019 del 08/05/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO: 
OPERE EDILI DI RESTAURO. CIG: Z1328277E4

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
E494CE29355860EAB90378AB15B7AD6D4B5CA376C910E931A1784740D70D4AB35BF35A71D89AAD3DEFEE15EEC700A77D8D
C6A9BCD1CFA4CAEF30ED1839DFB304

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
__________________

INTERVENTI SUL PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO: OPERE EDILI 
DI RESTAURO. CIG: Z1328277E4

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti :
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica e Patrimonio” come da 
determina dirigenziale n. 1416 del 10/12/2018;

Premesso che:
-  il  DUP 2019  -  2021  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del 
26/02/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 12 del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 63 del 01/04/2019;

Visti altresì:
-  Il  Regolamento  per  l’applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle  procedure  per 
l’affidamenti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato 
con Atto di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018;
-  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto G.P. 667/2013;
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Considerato
che occorre provvedere ai  lavori:  opere edili  presso la Reggia di  Colorno, così  meglio 
specificato:

· opere  edili  di  demolizione  parapetto  in  muratura  ad  una  testa,  compreso  il  
ripristino murario dell’imbotte finestra, davanzale ed intonaco in facciata, compreso 
manodopera, noli, trabattello, materiale di consumo ed ogni onere a dare l'opera 

Documento firmato digitalmente pag. 1/2

copia informatica per consultazione



eseguita a regola d'arte
· restauro delle superfici esterne della vasca della fontana centrale, avente forma 
circolare consistente. Sistemazione di recinzione di sicurezza in reticolato su basi di 
cemento, compresa la fornitura di nuovi elementi, manodopera, noli ed ogni onere a 
dare l'opera eseguita a regola d'arte

Preso atto
che su MEPA-Centrale  di  committenza nazionale è presente l’iniziativa OG1 “Lavori  di 
manutenzione  –  Opere  specializzate”  avente  ad  oggetto  interventi  tra  cui  è  possibile 
reperire  la  tipologia  di  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  nelle  modalità  di 
esecuzione compatibili con le esigenze tecniche rilevate dall’Ufficio Edilizia Scolastica e 
Patrimonio;

che conseguentemente l’Ufficio ha provveduto ad effettuare la seguente trattativa diretta 
su  MEPA:  trattativa  n.  901256  con  la  Ditta  Ilardo  Giuseppe,  strada  Imperiale  n.  106 
Lentigione (RE), PI: 02069810345, per un importo di €. 3.450,00 oltre iva al 22% per un 
totale di € 4.209,00 iva inclusa (CIG:Z1328277E4);

VISTI i dati dell’offerta di cui al cod. identificativo n. 512434 come da verbale confermato 
agli atti dell'U.O. Edilizia scolastica e patrimonio; 
Dato Atto  che i lavori  in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del responsabile della U.O.;

DETERMINA

di  affidare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa le  opere  edili  presso la  Reggia  di 
Colorno  alla  Ditta Ilardo  Giuseppe,  strada  Imperiale  n.  106  Lentigione  (RE),  PI: 
02069810345, per un importo di €. 3.450,00 oltre iva al 22% per un totale di € 4.209,00 iva 
inclusa (CIG:Z1328277E4);

di impegnare l'importo complessivo di €.4.209,00 al capitolo 311200620000 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni Reggia di Colorno, titolo 1, missione 5 Tutela e valorizzazione dei  
beni e delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, Codice Bilancio U.1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 
immobili di valore culturale, storico ed artistico del bilancio 2019 – 2021, anno 2019.

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013; 
 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 2/2

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

INTERVENTI SUL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 467 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO. REGGIA DI COLORNO: OPERE EDILI DI 
RESTAURO. CIG: Z1328277E4

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

311200620000/0 IMP.868/2019

Per un totale complessivo di spesa di € 4.209,00

NOTE: 

Parma li, 14/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


